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(1차추경예산)

신태인초등학교



신태인초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-29 예산액 770,478,000

2024학년도 신태인초등학교학교 세입,세출예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 『세입,세출 각각 607,924,000원』을 『세입.세출 각각 770,478,000원』으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 770,478 607,924 162,554 26.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 57,683 64,783 8.4

학생복지/교육격차 해소 13,140 299,207 38.8

기본적 교육활동 60,326 105,841 13.7

선택적 교육활동 9,941 77,846 10.1

교육활동 지원 8,420 59,252 7.7

학교 일반운영 13,044 161,549 21

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 158,119 727,612 94.4

자체수입 학부모부담수입 0 30,280 3.9

자체수입 행정활동수입 133 3,284 0.4

기타수입 전년도이월금 4,302 9,302 1.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 727,612 569,493 158,119

1.지방교육행정기관이전수입 727,612 569,493 158,119

1.교육비특별회계전입금수입 727,612 569,493 158,119

1.교육비특별회계전입금 727,612 569,493 158,119

1.학교운영비전입금 332,843 332,843 0

2.목적사업비전입금 394,769 236,650 158,119 통학버스 전세계약 : -11,334,000원 * 1개교 = -11,334,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,478,000원 * 

1개교 =
8,478,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 5,082,000

원 * 1개교 =
5,082,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

13,621,000원 * 1개교 =
13,621,000

(성립전_1추)유치원전일제강사인건비 : 

1,632,000원 * 1개교 =
1,632,000

(성립전_1추)유치원시기간제교원법정부담금 : 

1,537,000원 * 1개교 =
1,537,000

(성립전_1추)시기간제(특수)4대보험학교부담금

 : 2,058,000원 * 1개교 =
2,058,000

(성립전_1추)시기간제(특수)인건비 : 

15,687,000원 * 1개교 =
15,687,000

(성립전_1추)유치원(특수)기간제4대보험학교부

담금 : 1,641,000원 * 1개교 =
1,641,000

(성립전_1추)유치원(특수)기간제인건비 : 

12,686,000원 * 1개교 =
12,686,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 20,383,000원

 * 1개교 =
20,383,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

4,750,000원 * 1개교 =
4,750,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

270,000원 * 1개교 =
270,000

(성립전_1추)행복한삶/마을-배움 프로젝트 : 

2,812,000원 * 1개교 =
2,812,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 : 910,000원 * 1

개교 =
910,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 6,644,000원 * 1

개교 =
6,644,000

(성립전_1추)정읍특색교육 : 10,010,000원 * 1

개교 =
10,010,000

(성립전_1추)입학지원금 에듀페이 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 5,555,000원

 * 1개교 =
5,555,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학급증가내부비품비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교폭력예뱡교육 운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 4,191,000

원 * 1개교 =
4,191,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

1,965,000원 * 1개교 =
1,965,000

(성립전_1추)기간제기간제 성과상여금 : 

3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)기간제교사 인건비 : 2,776,000원

 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)초1 맞춤형프로그램운영 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

2.자체수입 33,564 33,431 133

1.학부모부담수입 30,280 30,280 0

1.수익자부담수입 30,280 30,280 0

1.급식비 25,000 25,000 0

1.급식비 25,000 25,000 0

2.방과후학교활동비 5,280 5,280 0

1.방과후학교활동비 5,280 5,280 0

2.행정활동수입 3,284 3,151 133

1.사용료및수수료 864 1,550 -686

1.사용료및수수료 864 1,550 -686

1.사용료 864 1,550 -686 강당사용료 : -686,000 = -686,000

2.기타행정활동수입 2,420 1,601 819

1.기타행정활동수입 2,420 1,601 819

1.기타행정활동수입 2,420 1,601 819 예금이자수입 : 586,000 = 586,000

감사처분회수금 : 233,000원*1교= 233,000

3.기타수입 9,302 5,000 4,302

1.전년도이월금 9,302 5,000 4,302
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,302 5,000 4,302

1.순세계잉여금 9,302 5,000 4,302

1.순세계잉여금 9,302 5,000 4,302 초등학교이월금 : 1,774,000원*1교= 1,774,000

유치원이월금 : 2,528,000원*1교= 2,528,000

세입합계 770,478 607,924 162,554
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,783 7,100 57,683

1.기타 교직원보수 60,083 5,400 54,683

1.교직원대체인건비 60,083 5,400 54,683

1.[초]직원대체인건비 8,176 5,400 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)성과상여금 : 2,776,000원*1

교=
2,776,000

2.기간제근로자인건비 5,300 5,300 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]교원대체인건비(유) 19,835 0 19,835

1.기간제교원인건비 18,298 0 18,298
(성립전_1추)기본급 : 1,300,900원*6개월 

=
7,806,000

(성립전_1추)정근수당 : 390,270원*1회 = 391,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

개월 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 170,000원*6개월 

=
1,020,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6개월

 =
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월 

=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월 =
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

60,010원*6개월 =
361,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 780,540원*1회 

=
781,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

671,000원*2개월 =
1,342,000

(성립전_1추)전일제강사인건비 : 

1,632,000원*1회 =
1,632,000

(성립전_1추)성과성여금 : 1,522,460원*2

명=
3,045,000

2.기간제교원법정부담금 1,537 0 1,537
(성립전_1추)4대보험료학교부담금 : 

256,105원*6개월 =
1,537,000

3.[초]유치원특수기간제인건비

(유)
14,327 0 14,327

1.기간제교원인건비 12,686 0 12,686
(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원*3

개월 =
180,000

(성립전_1추)특수교사수당 : 120,000원*3

개월 =
360,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3개월 

=
750,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 200,000원*3

개월 =
600,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

133,330원*3개월 =
400,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3개

월 =
420,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)기본급 : 3,265,300원*3개월 

=
9,796,000

(성립전_1추)교육연구비 : 60,000원*3개월

 =
180,000

2.기간제교원법정부담금 1,641 0 1,641
(성립전_1추)4대보험료학교부담금 : 

547,000원*3개월 =
1,641,000

4.[유]유치원특수시기간제인건

비(유)
17,745 0 17,745

1.기간제교원인건비 15,687 0 15,687
(성립전_1추)기본급 : 1,576,450원*6개월 

=
9,459,000

(성립전_1추)정근수당 : 788,220원*1회 = 789,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

개월 =
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6개월 

=
840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6개월

 =
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월 

=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월 =
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

60,010원*6개월 =
361,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 943,870원*1회 

=
944,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

672,000원*2개월 =
1,344,000

2.기간제교원법정부담금 2,058 0 2,058
(성립전_1추)4대보험료학교부담금 : 

343,000원*6개월 =
2,058,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 1,700 3,000

1.교직원역량강화 4,700 1,700 3,000

1.[초]직무연수 4,500 1,500 3,000

1.일반수용비 4,500 1,500 3,000 교육경비(교장) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.[초]전문적학습공동체 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 299,207 286,067 13,140

1.급식 관리 143,382 135,994 7,388

1.학교급식운영 143,382 135,994 7,388

1.[초]급식재료구입비 120,897 114,253 6,644

1.급식용식재료비 120,897 114,253 6,644
(성립전_1추)(목적)친환경농산물 : 

6,644,000원*1교=
6,644,000

2.[초]급식운영비 21,001 21,001 0

1.일반수용비 10,175 10,175 0
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2.연료비 10,026 10,026 0

3.기타공공요금 800 800 0

3.[초]급식기구확충비 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

4.[초]대체인건비 944 200 744

1.공무직인건비 944 200 744
조리사및조리원대체인건비 : 744,000원*1

교=
744,000

5.[초]영양교육활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.보건관리 17,680 18,822 -1,142

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,622 8,922 700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,632 2,632 0

1.학생복지비 2,632 2,632 0

3.[초]보건실운영 6,190 6,190 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 1,040 1,040 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영
700 0 700

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)학생흡연예방교육(외부강사)

 : 700,000원*1교=
700,000

2.학교환경위생관리 8,058 9,900 -1,842

1.[초]먹는물관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기질관리 4,158 6,000 -1,842

1.일반수용비 4,158 6,000 -1,842
공기청정기렌탈용역비 : -1,842,000원*1교

=
-1,842,000
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3.학생복지 138,145 131,251 6,894

1.교육복지우선 4,750 0 4,750

1.[초]교육복지사업 운영비 4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)사제멘토링 : 90,000원*8학급

*4회=
2,880,000

(성립전_1추)긴급지원학생 : 43,000원*10

회=
430,000

(성립전_1추)위기학급및학생지원(집단상

담) : 120,000원*6회=
720,000

(성립전_1추)위기학급및학생지원(개인상

담) : 60,000원*12회=
720,000

2.학생복지운영 133,395 131,251 2,144

1.[초]졸업앨범제작 1,880 2,880 -1,000

1.교육운영비 1,880 2,880 -1,000 졸업앨범제작 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[초]통학차량(임차)운영 125,515 128,371 -2,856

1.일반수용비 119,821 128,371 -8,550 통학차량 전세계약 : -13,188,000원*1교= -13,188,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 4,038,000

원*1회=
4,038,000

(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*12회=
600,000

2.연료비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)통학차량주유비 : 320,000원

*12회=
3,840,000

3.비품구입비 1,854 0 1,854 비품구입비 : 1,854,000원*1교= 1,854,000

3.[초]에듀페이지원금 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)입학지원금 : 6,000,000원*1

교=
6,000,000

3.기본적 교육활동 105,841 45,515 60,326

1.교과 활동 70,579 29,475 41,104

1.교과활동지원 14,105 8,550 5,555

1.[초]학습준비물구입 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,150 1,150 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 250 250 0
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4.[초]맞춤형학습지원학교 5,555 0 5,555

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*6시간*22

주=
4,620,000

2.교육운영비 935 0 935 (성립전_1추)운영비 : 3,500원*5명*22회= 385,000

(성립전_1추)통합진단비 : 5,000원*110명= 550,000

2.과학 교과활동 2,560 2,560 0

1.[초]교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[국고]체육 교과활동 31,193 2,400 28,793

1.[초]교과운영 1,700 1,400 300

1.교직원복지비 600 300 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1회 =
300,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[국고][초]스포츠강사기본급 20,383 0 20,383

1.기간제교원인건비 19,058 0 19,058
(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*6개월 

=
13,116,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6개월 = 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 507,000원*6개월 

=
3,042,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1회 

=
850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회 =
650,000

2.기간제교원법정부담금 1,325 0 1,325
(성립전_1추)4대보험학교부담금 : 220,726

원*6개월 =
1,325,000

3.[초]스포츠강사인건비(학교

분)
1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

4.[초]학교스포츠클럽 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)용품구입비 : 1,050,000원*1

회=
1,050,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*150명= 450,000

5.[초]토요스포츠데이 운영비 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

회=
910,000
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6.[국고][초](국고)스포츠강사 

연수비
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수경비 : 

200,000원*1명=
200,000

7.[초]맞춤형체력향샹및특화프

로그램운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)지도강사비 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_1추)용품구입비 : 90,000원*8회= 720,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*10회= 300,000

8.[초]아침운동신명나게운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*48회= 1,680,000

2.교육운영비 1,820 0 1,820 (성립전_1추)용품구입비 : 274,000원*5회= 1,370,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*150명= 450,000

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

6.유치원 교과활동 20,121 13,365 6,756

1.[유]교과운영(유) 2,600 4,600 -2,000

1.교육운영비 1,500 3,500 -2,000 행사용품및참가경비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

학습준비물구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]자율선택과제(유) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]교과활동지원(유) 8,865 6,265 2,600

1.기타수당 2,500 2,500 0
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2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 0 1,000 -1,000
놀이중심교육활동 강사비 : -1,000,000원

*1교=
-1,000,000

4.교육운영비 5,665 2,065 3,600 특수교육활동경비 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

5.학생복지비 300 300 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 4,191 0 4,191

1.교육운영비 4,191 0 4,191 (성립전_1추)급간식비 : 500원*21명*40회= 420,000

(성립전_1추)체험학습및원내행사비 : 

400,000원*6회=
2,400,000

(성립전_1추)학습준비물 : 1,370,310원*1

교=
1,371,000

5.[유]유아학비(방과후과정)

(유)
1,965 0 1,965

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*20

차시*2학급=
1,400,000

2.교육운영비 565 0 565
(성립전_1추)급간식비 : 2,000원*21명*10

회=
420,000

(성립전_1추)학습준비물 : 144,340원*1교= 145,000

2.창의적 체험활동 35,262 16,040 19,222

1.자율활동 21,722 8,900 12,822

1.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교특색사업 10,010 0 10,010

1.운영수당 6,710 0 6,710
(성립전_1추)책샘강사수당 : 35,000원*5학

급*22시간=
3,850,000

(성립전_1추)책샘 강사 교통비 : 10,000원

*3명*11회=
330,000

(성립전_1추)코딩 강사 교통비 : 10,000원

*2명*11회=
220,000

(성립전_1추)코딩강사수당 : 35,000원*3학

급*22시간=
2,310,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)책샘 재료비 : 20,000원*84명

=
1,680,000

(성립전_1추)코딩교육 재료비 : 162,000원

*10회=
1,620,000

4.[초]행복한삶-배움프로젝트 2,812 0 2,812

1.교육운영비 2,812 0 2,812
(성립전_1추)학년특색교육과정(1학년) : 

400,000원*1교=
400,000

(성립전_1추)학년특색교육과정(2학년) : 

355,000원*1교=
355,000
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(성립전_1추)학년특색교육과정(3-1) : 

310,000원*1교=
310,000

(성립전_1추)학년특색교육과정(3-2) : 

295,000원*1교=
295,000

(성립전_1추)학년특색교육과정(4-1) : 

343,000원*1교=
343,000

(성립전_1추)학년특색교육과정(5-1) : 

429,000원*1교=
429,000

(성립전_1추)학년특색교육과정(6-1) : 

340,000원*1교=
340,000

(성립전_1추)학년특색교육과정(6-2) : 

340,000원*1교=
340,000

5.[초]학습발표회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[초]학생회활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

7.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 12,390 5,990 6,400

1.[초]현장학습 5,490 5,490 0

1.교육운영비 5,490 5,490 0

2.[초]테마식현장체험학습 6,900 500 6,400

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)차량임차료 : 1,600,000원*1

교=
1,600,000

(성립전_1추)숙박비 : 2,208,000원*1교= 2,208,000

(성립전_1추)입장료및체험비 : 1,024,000

원*1교=
1,024,000

(성립전_1추)간식및우비 : 27,500원*32명

==
880,000

(성립전_1추)기타예비비 : 20,000원*32명= 640,000

(성립전_1추)여행자보험 : 1,500원*32명= 48,000

3.진로활동 1,150 1,150 0

1.[초]진로체험활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.선택적 교육활동 77,846 67,905 9,941

1.방과후학교 운영 49,761 39,680 10,081
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 25,280 23,580 1,700

1.[초]방과후자유수강권 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)재료 및 교구구입비 : 10,000

원*10명*3회=
300,000

2.[초]농어촌방과후학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

3.[초]생활미술부운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.[초]창의과학부운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]방과후강사운영 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

6.[초]지역연계 방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]초1 맞춤형프로그램 1,400 0 1,400

1.운영수당 630 0 630 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*18시간= 630,000

2.교육운영비 770 0 770 (성립전_1추)운영비 : 7,700원*10명*10회= 770,000

2.돌봄교실운영 8,352 0 8,352

1.[초]돌봄교실운영 8,082 0 8,082

1.기타수당 60 0 60
(성립전_1추)교원대체수당 : 15,000원*4회

=
60,000

2.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)수용비 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 7,522 0 7,522
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*21명*121일

=
5,082,000

(성립전_1추)교재교구비 : 174,000원*10회

=
1,740,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 7,000원*10명

*10회=
700,000

2.[초]돌봄전담사운영 270 0 270

1.공무직인건비 270 0 270
(성립전_1추)대체인력인건비 : 90,000원*3

회 =
270,000

3.유치원방과후과정운영 16,129 16,100 29

1.[유]유치원 방과후학교운영

(유)
16,129 16,100 29
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

3.기간제근로자법정부담금 29 0 29 방과후강사 산재보험료 : 29,000원*1교= 29,000

2.독서활동 27,525 27,525 0

1.독서활동운영 27,525 27,525 0

1.[초]도서구입 7,350 7,350 0

1.도서구입비 7,350 7,350 0

2.[초]도서관운영 20,175 20,175 0

1.교육운영비 20,175 20,175 0

3.기타 선택적 교육활동 560 700 -140

1.다문화교육운영 560 700 -140

1.[초]다문화교육프로그램운영 560 700 -140

1.운영수당 560 0 560 강사비 : 560,000원*1교= 560,000

2.교육운영비 0 700 -700 다문화이해교육운영비 : -700,000원*1교= -700,000

5.교육활동 지원 59,252 50,832 8,420

1.교무업무 운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 5,300 5,300 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 12,620 4,200 8,420
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1교=
6,720,000

2.[초]위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 2,900 1,200 1,700

1.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학교폭력예방교육활동비 : 

170,000원*10회=
1,700,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]생애주기별안전체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 33,000 33,000 0

1.연구학교운영 33,000 33,000 0

1.[초]혁신학교운영 33,000 33,000 0

1.운영수당 2,880 1,680 1,200 책샘강사수당 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.교육운영비 27,720 28,020 -300 책샘 재료비 : 400,000원*1교= 400,000

코딩교육 재료비 : 160,000원*1교= 160,000

워크숍운영물품 : 100,000원*1교= 100,000

인성교육프로그램(창의미술) : -4,300,000

원*1교=
-4,300,000

인성교육프로그램(스포츠) : 2,400,000원

*1교=
2,400,000

교사교육과정(1학년) : 320,000원*1교= 320,000

교사교육과정(2학년) : 170,000원*1교= 170,000

교사교육과정(3학년) : 270,000원*1교= 270,000

교사교육과정(4학년) : 200,000원*1교= 200,000

교사교육과정(5학년) : 220,000원*1교= 220,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교사교육과정(6학년) : 200,000원*1교= 200,000

교사교육과정(전담, 비교과) : 160,000원

*1교=
160,000

교사연수회운영물품 : -600,000원*1교= -600,000

3.목적사업업무추진비 2,400 3,300 -900
전문적학습공동체협의회 : -900,000원*1교

=
-900,000

4.학습지원실 운영 8,332 8,332 0

1.정보화실운영 8,332 8,332 0

1.[초]학교정보화지원 8,332 8,332 0

1.교육운영비 5,132 5,132 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

6.학교 일반운영 161,549 148,505 13,044

1.학교기관 운영 77,006 61,607 15,399

1.부서기본운영 22,886 19,386 3,500

1.[초]교장실운영 6,436 6,436 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 7,600 5,900 1,700

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.기타공공요금 700 600 100 재정보증보험료 : 100,000원*1교= 100,000

3.여비 3,250 2,250 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

4.교직원복지비 1,300 700 600 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

5.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 8,850 7,050 1,800

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 6,550 4,750 1,800 관내외출장여비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.병설유치원기본운영 54,120 42,221 11,899

1.[초]유치원운영 6,630 6,630 0

1.일반수용비 3,680 3,680 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 1,150 1,150 0

2.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]공공요금및제세 17,775 17,775 0

1.전기요금 17,529 17,529 0

2.기타공공요금 246 246 0

4.[유]시설관리용역 1,596 1,596 0

1.일반수용비 1,596 1,596 0

5.[유]시설일반관리 6,699 4,800 1,899

1.일반수용비 6,699 4,800 1,899 시설소모품구입비 : -600,000원*1교= -600,000

소규모수선비 : 2,499,000원*1교= 2,499,000

6.[유]졸업앨범제작 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

7.[유]유치원보건관리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.[유]통학버스안전지도사인건

비(유치원분)
2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

9.[유]통학버스유류비(유치원

분)
500 500 0

1.연료비 500 500 0

10.[유]유치원방학중전세버스추

가분
4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

11.[유]학급증가 비품구입비 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)특수학급 비품구입비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.시설 장비 유지 82,343 84,698 -2,355

1.학교시설장비유지 82,343 84,698 -2,355
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 41,995 41,995 0

1.전기요금 29,000 29,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 8,995 8,995 0

2.[초]연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

3.[초]시설관리용역 17,135 19,490 -2,355

1.일반수용비 17,135 19,490 -2,355 전기안전관리용역비 : -168,000원*1교= -168,000

소방시설관리용역비 : -147,000원*1교= -147,000

건물안전진단용역비 : -240,000원*1교= -240,000

RFID용역료 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

4.[초]시설일반관리 18,293 18,293 0

1.일반수용비 17,293 17,293 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 770,478 607,924 162,554
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